(1) Inclut le chiffre d’affaires réalisé dans les départements d’Outre-mer avec les sociétés Orange
Caraïbes aux Antilles et Orange Réunion.

Le chiffre d’affaires contributif du segment Orange s’élève à 7,8 milliards d’euros au 30 juin
2002, soit une croissance de 12,9% par rapport au 30 juin 2001. Celle-ci correspond à la
croissance de 17,5% des revenus récurrents du réseau GSM, partiellement compensée par la
baisse du chiffre d’affaires des ventes d’équipements liée à la maturité progressive du
marché. La croissance du nombre de clients, confortée par les programmes d’intégration et de
déploiement de la marque Orange, reste soutenue, s’établissant au 30 juin 2002 à 16,5% avec
41,4 millions de clients. Parallèlement, les évolutions favorables de l’ARPU se confirment,
notamment en France et au Royaume-Uni ; elles traduisent le recentrage sur les clients à plus
forte valeur ajoutée.

Orange France

(1) Les nombres de forfaits et d’offres en prépayé d’Orange France au 30 juin 2001 et 2002 sont présentés de
façon à refléter le reclassement vers les forfaits, intervenu en septembre 2001, des clients Compte Mobile

  2002 2001 2001 02 / 01 02 / 01

pro forma historique pro forma historique

Chiffre d'affaires
Orange France (1) 3 403 3 033 3 033 12,2 12,2
Orange Royaume-Uni 2 867 2 564 2 564 11,8 11,8
Orange hors France & Royaume-Uni 1 562 1 341 1 341 16,5 16,5
Total 7 832 6 938 6 938 12,9 12,9
Nb total d'abonnés en fin de période (en milliers) 41,4 35,5 35,5 16,5 16,5

(en millions d'€)

Semestre clos le 30 juin,

(en %)

2002 2001 2001 02 / 01 02 / 01

pro forma historique pro forma historique

Chiffre  d'affaires (en millions d'€) 3 403 3 033 3 033 12,2 12,2
Nb total d'abonnés en fin de  période (en  milliers) 18 625 15 926 15 926 16,9 16,9
Dont  forfaits (en  milliers) (1) 9 977 8 391 8 391 18,9 18,9
Dont  offres en  prépayé (en  milliers) (1) 8 648 7 535 7 535 14,8 14,8
CA  annuel moyen par  abonné (en euros) 382 404 404 -5,4 -5,4

Semestre  clos le 30 juin,

(en %)

162

Orange antérieurement comptabilisés dans les offres en prépayés.

Le chiffre d’affaires contributif d’Orange France enregistre au 30 juin 2002 une progression
de 12,2% par rapport à fin juin 2001, liée à la croissance soutenue du chiffre d’affaires du
réseau GSM (14,7% au 30 juin 2002) et que compense partiellement le repli des ventes
d’équipements. La croissance du chiffre d’affaires du réseau reflète la progression de 16,9%
du nombre de clients, soit une augmentation nette annuelle de 2,7 millions de clients au

[…]

(6,6% du chiffre d’affaires consolidé du premier semestre 2002)

(1) En fin de période.
(2) Nombre de sites entreprises ayant un accès XDSL ou un accès de service sur fibre optique ou un accès par

liaison louée à 2 Mégabit/s.

Réseaux d’entreprises

Hors l’impact de la baisse du nombre de liaisons louées à France Télécom par les autres
opérateurs nationaux, le chiffre d’affaires des réseaux d’entreprises poursuit sa progression
régulière, enregistrant au 30 juin 2002 une croissance de 8,8% de son chiffre d’affaires, après
une croissance annuelle pro forma de 11,6% à fin décembre 2001.

Cette progression de 8,8% du chiffre d’affaires des réseaux d’entreprises correspond, pour
l’essentiel, au développement des réseaux de données, dont les revenus (730 millions d’euros
au 30 juin 2002) progressent de 14,6% après une croissance annuelle pro forma de 11,5% à

2002 2001 2001 02 / 01 02 / 01
pro forma historique pro forma historique

Réseaux d'entreprises (en millions d'€) 1 310 1 303 1 303 0,5 0,5

Autres services aux entreprises (en millions d'€) 176 177 166 -0,6 6,0

Total du Chiffre d'affaires 1 486 1 480 1 469 0,4 1,2

Nb total des accès permanents aux réseaux de données
(en milliers) (1)

158,1 132,3 132,3 19,5 19,5

Dont : nb des accès pour l'Internet et l'Intranet 75,6 53,9 53,9 40,3 40,3
(en milliers) (1)

Connectivité des accès (en Gigabit/s) (1) 22,1 14,5 14,5 52,0 52,0

Nb total de liaisons louées (en milliers) (1) 310,6 320,7 320,7 -3,1 -3,1

Capacité numérique totale des liaisons louées
numériques (en Gigabits/s) (1)

412,1 277,7 277,7 48,4 48,4

Nb de sites entreprises à haut débit 153,5 75,8 75,8 102,4 102,4
(en milliers) (1) (2)

(en %)

Semestre clos le 30 juin,

170

fin décembre 2001. Les services liés à l’Internet et à l’Intranet sont en forte progression
(22,9% au 30 juin 2002) et représentent près de la moitié du chiffre d’affaires des réseaux de
données au premier semestre 2002. De même, les services de Frame Relay poursuivent leur
croissance soutenue avec un chiffre d’affaires en augmentation de 21,3% à fin juin 2002.
L’effet de ces progressions rapides est partiellement compensé par la baisse tendancielle de
12,1% à fin juin 2002, des produits classiques de réseaux de données (principalement la